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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je proveden návrh řešení rekonstrukce malé vodní elektrárny Bedřichov,

která je provozována společností Severočeské vodovody a kanalizace, a. s. při úpravně vod

v Bedřichově. Obsahem práce je zejména analýza poskytnutých dat, rozbor poptávky a nabídek

řešení a jejich posouzení s ohledem na teoretické souvislosti. Pro posouzení je použito hodinových

průtoků vodní elektrárnou za období od 29. 10. 2019 do 29. 10. 2020. Poskytnutá data jsou

analyzována pomocí MS Excel. V textu jsou zohledněna i některá specifika využití vodní elektrárny

ve vodárenství. Práce po vyhodnocení všech možností doporučuje variantu s generální opravou

současné Peltonovy turbíny a s dodávkou nového synchronního generátoru, elektrické výzbroje a

všech dalších zbývajících součástí jmenovaných v poptávce.

Klíčová slova: Malá vodní elektrárna, výroba elektrické energie, vodní turbína, Peltonova

turbína, obnovitelná energie, elektroenergetika ve vodárenství.

ABSTRACT

This bachelor thesis proposes a solution for the reconstruction of a small hydropower plant

Bedřichov which is operated by the SčVK, a. s. together with a nearby water treatment plant in

Bedřichov. The thesis contains the analysis of the provided data and the analysis of the inquiry for

reconstruction, together with the review of the offered variants in context of the theoretical

connections. The analysis uses hourly water flow rates through the hydropower plant for the

period from 29/10 2019 to 29/10 2020 for the comparison of the options. The data is analysed

using MS Excel. The text also concerns the specifics of application of a hydropower plant in

waterworks engineering. After the review of all available information, the thesis recommends the

variant of a general repair of the current Pelton turbine with the delivery of a new synchronous

power generator, the electrical equipment and all remaining components required in the inquiry.

Keywords: Small hydropower plant, power generation, water turbine, Pelton turbine,

renewable energy, power engineering in waterworks engineering.
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ÚVOD

Účelem této práce je zpracovat návrh rekonstrukce malé vodní elektrárny Bedřichov při objektu

úpravny vod dle instrukcí a dat společnosti Severočeské vodovody a kanalizace, a. s., (dále

SčVK, a. s.) a shrnout k tomu potřebné teoretické poznatky.

Práce si nejprve klade za cíl zpracovat teoretickou problematiku návrhu a charakteristiky

malých vodních elektráren. V rámci toho je nutné zpracovat obecný úvod spolu

s popisem klíčových parametrů a významných veličin. Dále je třeba zhodnotit strojní hledisko

problému (zejména princip vodních turbín), elektrotechnické hledisko (výrobu elektrické

energie) a také další specifika, která se vztahují například k zaměření na vodárenské hledisko

s ohledem na další cíle práce. Nutnou teoretickou součástí práce je i základ ekonomického

hodnocení investic pro použití v posouzení zvolených řešení.

Jádrem práce je návrh řešení rekonstrukce malé vodní elektrárny Bedřichov při úpravně vod

v Bedřichově, která je napájena z vodní nádrže Josefův Důl. Popis tohoto objektu je obsažen

v poptávce rekonstrukce a v dalších datech, které poskytla SčVK, a. s. pro vypracování této práce,

a které jsou k práci přiloženy. Návrh rekonstrukce bude založen na variantách, které byly

nabídnuty dodavatelskými firmami. Tyto nabídky jsou pro účely vypracování anonymizovány

a rovněž přiloženy. Práce se bude zabývat rozborem těchto dat, jejich analýzou a na jejich základě

vyhodnocením, která z variant je nejvhodnější.

Práce se bude dále zabývat analýzou provozu na základě návrhu zejména z hlediska specifik

navrženého řešení elektrárny, které je dáno funkcí objektu (jehož primární funkcí je stálá dodávka

vody do vodárenského objektu).

Závěrem práce bude porovnání variant po technické i ekonomické stránce a výběr řešení,

které by doporučil autor této práce s ohledem na veškeré zpracované souvislosti.

V Praze dne 12. 8. 2021

Čeněk Malík
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KAPITOLA 1: TEORETICKÝ ZÁKLAD

Energie vody

Základem každého technického procesu je energie. Z hlediska přenosu i využití považujeme za

nejužitečnější energii elektrickou. Až na výjimky (atmosférické přepětí, statická elektřina) se

elektrická energie běžně nevyskytuje v přírodě (s výjimkou procesů v organismech), a tedy jí

získáváme z různých přírodních zdrojů, které lze dělit mnoha způsoby. Použijeme dělení na

obnovitelné a neobnovitelné. Přírodní energii z těchto zdrojů přeměňujeme na energii elektrickou

a tu poté dále využíváme.

Obnovitelnými zdroji jsou myšleny zdroje energie, které jsou z hlediska praktického

časového rámce nevyčerpatelné. Jedná se zejména o energii Slunce, ve kterém probíhají jaderné

reakce, při nichž se uvolňuje energie. Tato energie je ve formě záření přenášena na povrch Země.

Dále lze využívat energii Země samotné, především ve formě tepla, které máme k dispozici

důsledkem dějů probíhajících v zemském plášti (geotermální energie). Posledním primárním

zdrojem obnovitelné energie jsou slapové jevy, které jsou důsledkem vzájemného gravitačního

působení soustavy Země-Měsíc. Obnovitelné zdroje energie jako je proudění vzduchu, koloběh

vody či přímé využití slunečního záření (a mnohé další) vychází z těchto tří výše zmíněných

primárních zdrojů energie.

Je vhodné se krátce zmínit i o neobnovitelných zdrojích energie. Jedná se o energii chemickou,

akumulovanou zejména ve fosilních palivech, nebo o energii získanou uvolněním vazebné energie

jader atomů (jaderná energie). Pro její využití musíme spotřebovávat hmotu jako palivo, kterého

máme k dispozici omezené množství.

Soustředíme se na energii vody, která nepřímo vychází z energie Slunce, zajišťujícího koloběh

vody na zemském povrchu. Kromě mechanické energie v proudění vody je ve vodě uložena také

energie chemická ve formě rozpuštěných solí (její praktické využití je obtížné) a tepelná energie

uložená v tepelném spádu mezi teplotou na hladině a teplotou v hloubce (využitelná, ale nikoliv

ve velkém měřítku).

V rámci mechanické energie vody je možné rozeznávat energii ledovců, energii

atmosférických srážek, energii slapových dějů, energii mořských vln a energii vodních toků. Právě

energie vodních toků je předmětem této práce a také složkou energie vody, která je nejvíce

využívána (především pomocí vodních motorů, respektive vodních turbín, které nám umožňují jí

převádět na elektrickou energii, jak bude rozvedeno dále). Konkrétně pro tuto práci je významné

využití mechanické energie v umělých tocích ve vodárenských objektech a potrubích.

Mechanickou energii vodního toku můžeme popsat pomocí tří složek: energie potenciální

(závisející na výšce oproti určité srovnávací hladině – např. hladina moře), energie tlaková
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(závisející na tlaku kapaliny, v tomto případě vody) a energie kinetická (závisející na rychlosti

proudění kapaliny).

Tyto složky můžeme vyjádřit s pomocí Bernoulliho rovnice do tvaru rovnice pro měrnou

energii vody (tj. na jednotku hmotnosti)1:

𝐸𝐻 = 𝑔 ∙ 𝐻 +
𝑝

𝜌
+

1

2
𝑐2 (J ∙ kg−1) (1-1)

kde:

g …... tíhové zrychlení (m ∙ s−2)

H …... výška nad srovnávací hladinou (m)

p …... tlak vody (N ∙ m−2)

𝜌 …... hustota vody (kg ∙ m−3)

c …... rychlost proudění (m ∙ s−1)

Tato rovnice popisuje energii, kterou lze z vodního toku vhodným vodním dílem získat.

Teoretický výkon, který lze z energie vodního toku získat, vztahujeme obecně především na spád

(tj. výškový rozdíl na začátku a konci vodního díla) a na průtok (objemový nebo hmotnostní

průtok kapaliny skrz vodní dílo), což bude rozvedeno v části 2.2.

Pokud nevezmeme v potaz účinnost našeho procesu získávání energie, mluvíme

o teoretickém hydroenergetickém potenciálu jako o maximální energii, kterou lze získat

z vodního toku za jednotku času.

Tato energie je s určitou účinností získávána pomocí vodní turbíny a elektrického generátoru

a je tedy přeměněna nejčastěji na střídavý elektrický proud, který může být dál efektivně

přenášen, transformován a využíván.

Výroba elektrické energie

Při získávání i využívání energie používáme různé možné přeměny mezi jednotlivými typy

energie. Jako příklad lze uvést chemickou energii obsaženou v palivech, která je uvolněna při


[…]


CF Cashflow, pěněžní tok (vždy za období, často roční)

ERÚ Energetický regulační úřad

IRR Internal rate of return¸ vnitřní návratové procento

MVE Malá vodní elektrárna

N/A Not applicable, neaplikovatelné (pro např. určitou položku tabulky)

NPV Net present value, čistá současná hodnota

OTE, a. s. Operátor trhu s energiemi, akciová společnost

OZE Obnovitelné zdroje energie

PLC Programmable Logic Controller, programovatelný logický automat

PP Payback period, doba návratnosti

PV Present value, současná hodnota

SčVK, a. s. Severočeské vodovody a kanalizace, akciová společnost

SVS, a. s. Severočeská vodárenská společnost, akciová společnost

VE Vodní elektrárna
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PŘÍLOHA B: VSTUPNÍ DATA – POPTÁVKA

V této příloze jsou uvedena data, která byla poskytnuta od SčVK, a. s. pro vypracování této práce.

B.1 Poptávka rekonstrukce MVE Bedřichov

Poptávka je uvedena na následujících stranách. Tato stránka je dále úmyslně prázdná za účelem

jednotného formátu.
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B.2 Data z dispečinku MVE

Pro analýzu byla použita data poskytnutá z dispečinku MVE, přičemž datový soubor je uveden

v neupravené podobě (pouze s doplněnou legendou používaných symbolů) v souboru

komprimovaných příloh soubor_priloh.zip pod názvem B2_data_dispecink.xlxs

B.3 Popis původní MVE

Následující tabulka popisu původního stavu byla přiložena k poptávce. Tato tabulka byla

upravena po grafické stránce pro vložení do této práce.

Název Okres Vlastník
Typ
turbíny Generátor Dodavatel

Stávající
výkon (kW)

Rok
spuštění

MVE
Bedřichov

Jablonec
nad Nisou Sčvk Pelton synchronní Hydrohrom 210 2003

Název

Stávající průměr
výroby za tři rok
(2016-2018)
(kWh)

Průměrný
roční výkon
(kW)

Délka
potrubí
(m)

Průměr
potrubí
(mm)

Nadmořská
výška
(m)

Nadmořská
výška MVE
(m)

Původní
průtoky
( l/s )

MVE
Bedřichov 685 777 78 2508 DN800 855 732 300

Následující tabulka účinností v původním stavu byla přiložena k poptávce. Tabulka zde uvedená

byla upravena po grafické stránce pro vložení do této práce. Značení odpovídá značkám

zavedeným v práci. Symbol procenta odpovídá nastavení turbíny.

Q H (m) P (kW) % Pteoretický (kW) účinnost (%) n

122 69,2 62 25 82,82 74,86 750

168 68,6 90 33 113,06 79,60 750

222 68 113 41 148,09 76,30 750

252 67,5 130 49 166,87 77,91 750

299 66,5 147 60 195,06 75,36 750
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B.4 Q-H měření a rozbor současného stavu

Provedené Q-H měření, tak jak bylo dodáno spolu s poptávkou rekonstrukce, je uvedeno na

následujících stranách. Tato stránka je dále úmyslně prázdná za účelem jednotného formátu.
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B.5 Hodnocení rekonstrukce MVE Bedřichov poskytnuté k práci

V rámci konzultace s panem Ing. Korandou byl poskytnut také soubor zjednodušeného hodnocení

nabídek pro doplnění práce, který není součástí poptávky. Soubor obsahuje také třetího

dodavatele, který však nebyl v rámci této práce a jejího zadání posuzován a proto byl proškrtnut.

Tento soubor je přiložen v souboru komprimovaných příloh soubor_priloh.zip pod názvem

B5_zhodnoceni_scvk.xlxs
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PŘÍLOHA C: VSTUPNÍ DATA – ANONYMIZOVANÉ NABÍDKY

C.1 Nabídka dodavatele I

Nabídka je uvedena na následujících stranách. Tato stránka je dále úmyslně prázdná za účelem

jednotného formátu.
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C.2 Nabídka dodavatele II

Nabídka je uvedena na následujících stranách. Tato stránka je dále úmyslně prázdná za účelem

jednotného formátu.
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PŘÍLOHA D: SOUBORY VÝPOČTŮ A ZPRACOVÁNÍ

V této části jsou uvedeny přílohy výpočtů, které byly provedeny mimo text této práce. Dále je zde

uvedené zpracování souboru dat (příloha B.2) a také poskytnutý přehled hodinových cen zelených

bonusů za rok 2019.

D.1 Zpracování funkcí účinnosti

Funkce závislosti účinnosti na průtoku pro dané varianty a původní stav byly zpracovány v MS

Excel. Soubor vypracování je přiložen v souboru komprimovaných příloh soubor_priloh.zip pod

názvem D1_funkce_ucinnosti.xlxs.

D.2 Výpočet ekonomických kritérií

Ekonomická kritéria byla pro větší množství dat vypočtena pomocí MS Excel. Celkové zpracování

dat je uvedeno v souboru, který je přiložen v souboru komprimovaných příloh soubor_priloh.zip

pod názvem D2_ekonomicka_kriteria.xlxs.

D.3 Hodinové ceny zelených bonusů za rok 2019

Pro doplnění byl pro vypracování poskytnut souhrn hodinových cen zelených bonusů za rok 2019,

který je přiložen v souboru komprimovaných příloh pod názvem D3_ZB_2019.xlxs.

D.4 Zpracování dat z dispečinku MVE

Data z dispečinku MVE Bedřichov byla zpracována za účelem zhodnocení provozu a získání

podkladů pro posouzení jednotlivých variant. Toto zpracování je uvedeno v přiloženém souboru

(soubor obsahuje také legendu, která je uvedena nad tabulkou čáry trvání průtoků), který je k

dispozici v souboru komprimovaných příloh soubor_priloh.zip pod názvem

D4_data_zpracovani.xlxs.