ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky
Technická 1902/2, 166 27 Praha 6

Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: Návrh malé vodní elektrárny

Autor: Čeněk MALÍK

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce řeší návrh obnovy malé vodní elektrárny Bedřichov. V bakalářské práci jsou
splněny všechny body zadání. Autor práci aktivně konzultoval s vedoucím práce a zadané úkoly řešil
samostatně. V práci se posuzuje konkrétní lokalita MVE a autor měl k dispozici data z reálného
provozu od vlastníka MVE.

Dílčí části práce byly řešeny systematicky a při vypracování autor postupoval v logické návaznosti
na základě znalostí a použité literatury. Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, citační
pravidla byla dodržena. Práce je po formální i jazykové stránce zpracována velmi dobře a je vhodně
členěna. K závěrům práce dochází její autor na základě vhodné analýzy, která je dostatečně
odůvodněna. Bakalářská práce je celkově na velmi dobré úrovni, autor prokázal schopnost zpracovat
kvalitní bakalářskou práci, jejíž obsah a rozsah se spíše blíží diplomové práci.

Otázky na bakalanta při obhajobě bakalářské práce nemám.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „A“ – výborně.

Datum: 25. 08. 2021

Vít Klein

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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